UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Pedagogická fakulta

Katedra výtvarné výchovy

Kresba a dítě v mateřské škole

Drawing and child in kindergarten

Bakalářská práce

Andrea Černá

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Věra Uhl Skřivanová, Ph.D.

Praha 2016

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci vypracovala pod vedením vedoucí bakalářské práce samostatně. V průběhu jejího zpracování jsem vycházela pouze z pramenů a literatury, které v ní uvádím.

V Praze dne

Andrea Černá

Tímto bych ráda poděkovala paní PhDr. Věře Uhl Skřivanové, Ph.D., která mi byla velkou oporou a rádcem při odborných konzultacích, vždy byla ochotná a vstřícná mi pomoci. Dále děkuji kolegyni H. Matějové za podporu ve výuce a stejně tak i celému kolektivu MŠ. A také děkuji své rodině za velkou trpělivost a podporu.

ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá specifiky využití a přínosem modifikovaných kresebných a grafických technik v mateřské škole. Teoretická část obsahuje pojednání o osobnosti dítěte předškolního věku a jeho výtvarného projevu, představuje pojetí soudobých vzdělávacích cílů v předškolním vzdělávání, jak jsou ukotveny v RVP PV a soudobém diskursu výtvarné pedagogiky. Didaktická část obsahuje návrhy a ověřující realizace výtvarných činností s dětmi v MŠ, které využívají modifikované kresebné a grafické techniky.

KLÍČOVÁ SLOVA

Kresba a grafika v MŠ, modifikace tradičních technik, výtvarný experiment, rozvoj osobnosti dítěte, areté a techné.

ANNOTATION

The bachelor thesis deals with specifics of utilization and contribution of modified drawing and graphical techniques at kindergarten. The theoretical part contains a treatise on pre-school child's personality and its fine art manifestation. It represents the approach of current educative aims at pre-school age as stated in RVP PV and current art education discourse. The didactic part contains suggestions and verifying realizations of artistic activities with children in kindergarten which use modified drawing and graphical techniques.

KEYWORDS

Drawing and graphics at kindergarten, modification of traditional techniques, fine art experiment, development of child's personality, areté and techné.

OBSAH

Úvod 7
------------ ---

TEORETICKÁ ČÁST

1. Současné pojetí předškolního vzdělávání 8
1.1 Mateřská škola 9
1.2 Výchovně-vzdělávací cíle předškolního vzdělávání..... 10
1.3 Osobnost dítěte předškolního věku 12
1.4 Vývoj základních schopností a dovedností 14
2. Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 15
2.1 Vzdělávací obsah 15
2.2 Pojetí výtvarné výchovy v předškolním vzdělávání 16
2.3 Podmínky pro výtvarnou výchovu v mateřské škole 19
2.4 Analýza výtvarných technik na Metodickém portálu RVP 19
3. Dětský výtvarný projev 21
3.1 Vývoj a dělení dětského výtvarného projevu..... 22
3.2 Charakteristické znaky dětského výtvarného projevu 23
3.3 Výtvarné činnosti dětí předškolního věku 24
3.4 Volba výtvarných technik v MŠ..... 25
4. Možnosti modifikace výtvarných technik v prostředí mateřské školy 27
4.1 Kresba a grafika 28
4.1.1 Kresba a její historie..... 29
4.1.2 Grafika a její techniky 30
4.2 Netradiční techniky kresby ve výtvarné výchově..... 32
4.3 Netradiční grafické techniky ve výtvarné výchově 35

DIDAKTICKÁ ČÁST

5. Návrhy výtvarných činností a jejich ověření v MŠ..... 40
5.1 Výtvarné a motivační činnosti na námět „Co se děje v trávě“ 40
5.2 Alterace námětu: „Kdo se skrývá v trávě“ 44
5.3 Výtvarné a motivační činnosti na námět „Pilné včelky“ 45
5.4 Alterace námětu: „Mraveniště“ 49
5.5 Výtvarné a motivační činnosti na námět „Neposedný vítr“ 50
5.6 Alterace námětu: „Větrné hrátky“ 54
5.7 Reflektivní bilance učitelky MŠ..... 55
Závěr 57
LITERATURA 58

Úvod

Cílem bakalářské práce je rozpracovat tematiku využití kresebných a grafických technik v předškolním vzdělávání a ověřit navržené výtvarné činnosti v praxi mateřské školy.

Z tohoto důvodu je v teoretické části věnována pozornost výchozím informacím o dětském výtvarném projevu a osobnosti dítěte, pedagogickému konstruktivismu, pojetí soudobých vzdělávacích cílů v MŠ, tedy jejich ukotvení v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání a aktuální teorii výtvarné výchovy. Teoretická část se rovněž zabývá tradičními kresebnými a grafickými technikami a možnostmi jejich modifikace pro školní praxi předškolního vzdělávání.

V rámci didaktické části jsou navrženy tři výtvarné činnosti spolu s činnostmi motivačními a následně rozvinuty tři alterace zvolených námětů. Výtvarné činnosti jsou založeny na kreativním využití kresby a modifikaci grafických technik v techniky netradiční, experimentální či kombinované, které se jeví snáze využitelné i vhodnější z hlediska podmínek, využitých materiálů i nástrojů pro praxi MŠ. Navrhované činnosti jsou z části ověřeny v praxi MŠ a přispívají k osobnostnímu rozvoji dětí.

TEORETICKÁ ČÁST

1. Současné pojetí předškolního vzdělávání

Předškolní vzdělávání je v České republice součástí legislativního systému vzdělávání. Uskutečňuje se v institucích pro předškolní vzdělávání – mateřských školách, které mohou navštěvovat děti ve věku 3 – 6 let, v některých případech i děti sedmileté, kterým je uložen odklad školní docházky. Předškolní vzdělávání není součástí povinné školní docházky. (Koťátková, 2014)

Současné pojetí vzdělávání vychází z pedagogického konstruktivismu, kdy se klade důraz na aktivní podíl žáka ve výuce a stejně tak současné pojetí výtvarné výchovy podporuje především osobnostní rozvoj dětí a jejich tvořivost. Výtvarné techniky se přitom stávají prostředkem pro výrazovou hru a zážitkové aktivity.

V Pedagogickém slovníku je konstruktivismus definován jako „široký proud teorií ve vědách o chování a sociálních vědách, zdůrazňující jak aktivní úlohu subjektu a význam jeho vnitřních předpokladů v pedagogických a psychologických procesech, tak důležitost jeho interakce s prostředím a společností“. (Průcha, Walterová, Mareš, 2003, s. 105)

V konstruktivistickém pojetí výuky je důležité pochopení daného problému, je zde snaha, aby aktivita směřovala od pedagoga k dítěti. Velký důraz je tedy kladen na aktivitu dítěte, dítě je zapojeno do činností, nestojí někde opodál a jen nečeká, až mu pedagog podá veškeré instrukce a návody. Je důležité, aby dítě mělo možnost volby, aby mu byl dán prosto ke tvořivosti.

Při výtvarných činnostech se snažíme o tvořivý přístup k jednotlivým problémům, vedeme děti ke spolupráci, k aktivitě, k tvořivému myšlení, je důležité, aby měly děti prostor pro vlastní nápady, myšlenky a řešení. Právě tvořivý pedagog nepředkládá dětem pouze hotové znalosti a postupy, ale naopak umožňuje dětem vidět věci nekonvenčně, nebrání jim v seberealizaci a sebeprosazení, naopak podporuje dětskou individualitu a originalitu, fantazii a experimentování s výtvarnými představami. Snahou je vytvořit při výtvarných činnostech takovou atmosféru, aby se děti cítily dobře, aby se nebály udělat

„chybu“ při realizaci svých nápadů, aby mohly rozvíjet svoji tvořivost a nebály se experimentovat a zkoušet nové a dosud pro ně neobjevené souvislosti..

Snahou předškolního vzdělávání je vybavit děti znalostmi, kterým budou rozumět. Každé dítě si vytváří své vlastní představy o světě – tzv. prekoncepty. Tyto prekoncepty jsou postupně ovlivňovány novými zkušenostmi, které dítě porovnává s tím, co už zná. Postupně se tyto naivní prekoncepty zdokonalují, propojují a ukládají do souvislostí. Tento proces se uskutečňuje na úrovni jednotlivce, ale i celé třídy. Děti si vzájemně porovnávají své prekoncepty a zjišťují, že se každý může dívat na jednu věc rozdílně. (Kalhous, Obst, 2009, s. 49)


[…]

vysoké trávě, pomalou a klidnou chůzi. Neustále si přejí běhat. Příště bych začala spíše pohybovými aktivitami a přes pohyb s hudbou bych přešla k relaxaci, aby to bylo pro děti příjemnější. Ale výtvarné aktivity mě naopak potěšily. Práce s provázkem je velice zaujala, byly překvapené, že se dá kreslit i namočeným provázkem. Několik dětí si provázek omotalo kolem kartonu a pak tisklo vlastně razítkem. Když tiskaly prsty brouky, tak jednoho chlapce zaujalo, že jsou na otisku vidět nějaké čáry. Proto jsem dětem vysvětlila, že to jsou papilární linie, které má každý člověk jiné, že se podle nich poznávají zločinci. Pak jsme se pustili do techniky monotypu, který děti velice oslovil, líbilo se jim, jak se barvy míchají a také to, že nevědí dopředu, jaký motýl jim nakonec z papíru po otevření vyletí. Nakonec jsme se u tohoto úkolu zdrželi, protože jsem je nemohla a ani nechtěla od této činnosti odtrhávat, protože je zcela uchvátila.

Při druhém tématu šlo o seznámení s včelami a s jejich životem v úlu. Také jsem chtěla dětem přiblížit vlastnosti včel, jejich píli a soustředění při sběru nektaru. Děti tyto vlastnosti zažily při pohybové hře, kdy se soustředily na přenášení vody z jedné nádoby do nádoby druhé. Byly tak sousředěné, že při pozování zapouštění barev se na chvíli u nádoby zapomněly. Pak si děti mohly vybrat, jestli nakreslí, jak to vypadá uvnitř úlu nebo jen včelu, ale nakonec všechny kreslily včelu i úl, což mě u dvou chlapců mile překvapilo, protože se většinou snaží rychle od jakékoli řízené činnosti odejít. Výroba razítek je trochu zarazila, děti se ptaly, jestli je tam nemohou jenom namalovat štětcem. Jeden chlapeček se rozhodl, že si razítko neudělá, že si vezme jeden z nabízených tvarů okvětního lístku a bude tisknout jenom s ním. Na otázku a proč, odpověděl že to bude rychlejší, tak jsem mu to umožnila, jelikož měl pohotový argument. Poté, si jedna skupina

dělala razítko a děti ve druhé skupině si připravovaly bublinkatou fólii na tisk úlu. Dvě děti neuposlechly rady, aby tam nedávaly tolik barvy a aby s fólií při tisku moc nehýbaly, proto není otisk bubinek tak čistý, jak jsem si představovala. Samotné znázorňování letu včely děti velmi zaujalo. Měla jsem radost, že činnost děti bavila a snad si o včelách i něco zapamatovaly.

Třetí aktivita se týkala počasí, a to větru. Chtěla jsem, aby si děti vyzkoušely tančit a kreslit při hudbě a toto téma se mi k tomu hodilo. Ze začátku chlapci příliš tančit nechtěli a ani ke konci se to nezlepšilo, styděli se. O to víc si užili, když kreslili různými nástroji v barvě. A protahovaný nabarvený provázek mezi papíry, i když tuto techniku už znají, je úplně fascinováno.

Téměř při všech výtvarných činnostech se děti mezi sebou bavily, neustále říkaly, co dělají, ptaly se, co dělají ostatní. Když vítr zanechával stopu v barvě, tak jsem slyšela výkřiky: “Jé, koukni, to je dobrý”.

Trochu jsem měla problém s propojením výtvarných činností s ostatními oblastmi vzdělávání, s propojením pohybových a dramatických složek. V průběhu přípravy motivačních a výtvarných činností jsem však stále lépe začínala chápat, jak důležitá a přirozená je pro děti v MŠ komplexní přístup ke vzdělávání.

Závěr

Podstatou bakalářské práce bylo navržení šesti výtvarných činností, a to spolu s činnostmi motivačními i doplňkovými. Tyto výtvarné činnosti jsou modifikací kresebných a grafických technik pro předškolní vzdělávání. Tři činnosti se staly výchozími a další navržené výtvarné činnosti jsou alteracemi výchozích námětů, které dále rozvíjí a odkazují k dalším možným cestám realizace. V praxi mateřské školy pak byly některé z návrhů také ověřeny a reflektovány.

Pro výtvarné činnosti byly zvoleny takové techniky, které jsou vhodné jak pro 3 leté, tak pro 6 leté děti. Činnosti podporují komplexnost vzdělávání v mateřské škole a mezioborové přesahy, a také zohledňují věk dětí. Děti se vedle výtvarných činností naučily básničky a poslechly si pohádky, zakusily relaxaci v trávě, prožily si poslech vážné hudby, dozvěděly se informace o přírodě, hmyzu, počasí, výrobě medu, který například také ochutnaly apod.

Neotřelé výtvarné činnosti, které se staly hlavní řízenou činností daný den v MŠ, si kladly za cíl podpořit senzitivitu vnímání dětí, sociální spolupráci, umožňovaly zakusit různorodý a pro děti neobvyklý výtvarný výraz. V duchu pedagogického konstruktivismu tak byla podporována aktivita dětí při učení a snaha o rozvoj osobnosti dítěte.

Děti projevovaly v průběhu výtvarných činností radost a zájem, některé techniky již znaly, ale přesto byly zvědavé, jak jim to tentokrát půjde. Techniky, které neznaly, je také bavily, což bylo možné vyzorovat na jejich soustředění a zahloubanosti do práce. Činnosti byly podnětné pro rozvoj jejich kreativity, která se projevovala tím, že děti samy vymýšlely další možnosti tvorby.

V souladu s mnohými učiteli, kteří přispívají na Metodický portál RVP, je třeba konstatovat, že experimentální a netradiční techniky mají v MŠ své veliké opodstatnění, a to nejen z hlediska podmínek, které MŠ nabízí pro tvorbu s dětmi, ale také z důvodu přínosu těchto technik pro rozvoj osobnosti dítěte.
