POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **Andrea Černá**

Vedoucí: PhDr. Věra Uhl Skřivanová, Ph.D.

Oponent: Mgr. Zuzana Fišerová, Ph.D.

Název bakalářské práce: **Kresba a dítě v mateřské škole**

V bakalářské práci Andrey Černé věnované kresbě dítěte v mateřské škole je možné ocenit velkou didaktickou a metodickou zkušenost autorky s výtvarnou činností s dětmi předškolního věku.

V teoretické části práce Andrea Černá charakterizuje na základě studia odborné literatury předškolní věk, předškolní vzdělávání, soudobé kurikulární dokumenty a problematiku výtvarné výchovy. Zajímavým „předvýzkumným“ pokusem v kapitole 2.4 je zmapování činností ve výtvarné výchově v MŠ na základě intuitivní analýzy metodického portálu RVP.

Za nejslabší část bakalářské práce považuji kapitolu č. 3, která by měla charakterizovat ontogenezi výtvarného projevu. Autorka se opírá o velmi starou (ač nepochybně relevantní) literaturu. Kapitola je velmi stručná, nepřiliš dobře strukturovaná a terminologicky zmatená. Jednotlivá stádia vývoje výtvarného projevu jsou charakterizována poměrně vágně (např. bez alespoň rámcového časového vymezení.)

Poslední část teoretické části práce je věnována jednotlivým kresebným a grafickým technikám a také jejich modifikacím pro předškolní věk. Úvodní část charakterizující „klasické“ výtvarné techniky je založena na citované literatuře, část věnovaná technikám netradičním však přechází do intuitivně (ale se zřetelnou osobní zkušeností) strukturovaného návodu co si můžeme zkusit s dětmi...I v případě technik „pro děti“ je možno se opírat o odbornou metodickou a didaktickou literaturu, která by pomohla se strukturou. Této kapitole by výrazně prospěl obrazový doprovod – některé popisy technik mohou být pro čtenáře, který je nezná, nesrozumitelné (např. „*Negativní technika*“)

Za nejzajímavější a nejlépe zpracovanou považuji didaktickou část bakalářské práce. Autorka ve třech velmi komplexních výukových celcích (s dalšími třemi alteracemi výtvarných úkolů) rozvíjí zajímavé, reflektované a všestranně zaměřené série činností pro heterogenní skupinu předškoláků. Kromě precizně zpracovaných struktur výukových celků se zajímavě prostřídají aktivitami (hudební, literární, výtvarné, pohybové...) uvažuje autorka i o očekávaných výstupech činností dle RVP PV a o kulturních přesazích volených témat. Dobrou představu o proběhlé výuce získá čtenář z reflektivní bilance autorky - učitelky, bohužel obrazová dokumentace, která by dokreslila celkový obraz realizovaných činností je velmi stručná.

Přes výše zmíněné nedostatky působí práce poměrně kompaktně a zejména její didaktická část by mohla být dobrou inspirací pro další učitele z praxe.

Souhrnné hodnocení: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Definujte pojmy techné a areté, které uvádíte jako klíčová slova své práce, a pokuste se je uvést do souvislosti se situací při výtvarné činnosti v MŠ.

Charakterizujte vývoj výtvarného projevu dítěte v období předškolního vzdělávání. Do jakého stádia dle Piagetovy teorie kognitivního vývoje toto období spadá? Demonstrujte na kresbách vzniklých v rámci didaktické části práce konkrétní znaky dětského výtvarného projevu.

Které z vámi vyzkoušených technik byly pro děti nejvíce překvapivé, inspirativní? Ukázala se některá z technik jako příliš náročná?

8. 5. 2016 Mgr. Zuzana Fišerová, Ph.D.